国务院办公厅转发科技部、财政部关于国家科研计划

项目研究成果知识产权管理若干规定的通知

（国办发［2002］30 号）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

  科技部、财政部《关于国家科研计划项目研究成果知识产权管理的若干规定》已经国

务院同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

                           二 00 二年四月十四日

       关于国家科研计划项目研究成果知识产权管理的若干规定

          （科技部、财政部 二 00 二年三月五日）

   为贯彻落实《中共中央、国务院关于加强技术创新，发展高科技，实现产业化的决

定》（中发〔１９９９〕１４号）精神，促进我国自主知识产权总量的增加，加 强科技

成果转化，保障国家、单位和个人的合法权益，对以财政资金资助为主的国家科研计划项

目（包括科研专项项目，以下简称科研项目）研究成果的知识产权管 理，作出如下规定。

  一、科研项目研究成果及其形成的知识产权，除涉及国家安全、国家利益和重大社会

公共利益的以外，国家授予科研项目承担单位 （以下简称项目承担单位）。项目承担单

位可以依法自主决定实施、许可他人实施、转让、作价入股等，并取得相应的收益。同时，

在特定情况下，国家根据需要保 留无偿使用、开发、使之有效利用和获取收益的权利。

  二、单位申请承担科研项目时，须提交该项目的知识产权可行性分析报告。项目执行

过程中，项目承担单位须根据相关领域知识产权的发展动态，及时调整研究策略和措施。

  三、项目承担单位须建立规范有效的知识产权管理制度，对项目执行过程中产生的研

究成果及时采取知识产权保护措施，依法取得相关知识产权，并予以有效管理和充分使用。

   四、科研计划归口管理部门要将知识产权管理制度是否健全作为确定项目承担单位

的重要条件。在科研项目合同中须明确约定项目承担单位管理、保护研究成果知 识产权

的义务，并依据合同对履行义务情况组织检查和验收。对不履行义务或履行不当、造成重

大损失的，依法追究项目承担单位和主要责任人的责任。

  科研计划归口管理部门对涉及国家安全、国家利益和重大社会公共利益的科研项目，

须在立项或验收时予以确认，明确项目成果知识产权管理方式，拟定成果转化和应用方案。

  五、科研项目研究成果取得相关知识产权的申请费用、维持费用等知识产权事务费用，

一般由项目承担单位负担。经财政部门批准，在国家有关科研计划经费中可以开支知识产

权事务费，用于补助负担上述费用确有困难的项目承担单位。

  六、国务院有关部门和省、自治区、直辖市人民政府可以根据国家需要，报请国务院

批准，决定科研项目研究成果在一定的范围内推广应用，允许指定的单位实施，并区别不

同情况，决定实施单位或无偿使用，或由实施单位按照国家有关规定向项目承担单位支付

知识产权使用费。

  七、项目承担单位应当建立科技成果转化机制，采取有效措施，积极促进科研项目研

究成果的转化。项目承担单位转让科研项目研究成果知识产权时，成果完成人享有同等条

件下优先受让的权利。

   八、项目承担单位要按照《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《中华人民共

和国专利法》和《国务院办公厅转发科技部等部门关于促进科技成果转化若干规 定的通

知》（国办发〔１９９９〕２９号）等有关规定，对科研项目研究成果完成人和为成果转

化做出贡献的人员给予奖励和报酬。

  九、科技部、财政部会同有关部门，根据本规定修订和完善各项科研计划管理制度，

明确知识产权管理办法，制定科研项目合同知识产权标准条款，并负责组织实施和监督检

查。

	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九